Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO

Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO

site www.al.ro.leg.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025/CPP/ALE/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.1723.000093/2025-81

UASG 926919 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

A Secretaria de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Agente de Contratações, designado através do ATO Nº

1932/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na modalidade de

PREGÃO, na forma ELETRÔNICA,  obtido por meio do MAIOR DESCONTO, com o método de disputa ABERTO,

observando-se as disposições das Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Estadual 28.874/2024, Res. 593/2024-ALE e,

ainda, a Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações, conforme as especificações e condições a seguir:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO

INFORMATIZADO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS AUTOMOTIVOS (DIESEL S10 E GASOLINA COMUM) E

DO ADITIVO ARLA 32, MEDIANTE SISTEMA ELETRÔNICO COM USO DE CARTÕES MAGNÉTICOS, COM CHIP OU

TECNOLOGIA EQUIVALENTE, EM REDE DE POSTOS CREDENCIADOS, a pedido da Divisão de Transporte, para

atender as necessidades Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme descrição detalhada no Anexo I –

Termo de Referência.

GRUPO 1

ITEM TIPO
Quant. LITRO

(C)

Preço unitário médio
 (Tabela ANP) P/ LITRO – R$

(D)
Sub-total (C*D)

Percentual de
Desconto

Total

1 Gasolina Comum 77.706,48 7,00 543.945,36 -1,27% 537.037,25

2 Diesel S10 64.457,29 6,71 432.508,42 -1,27% 427.015,56

3 ARLA 32 3.021,86 5,77 17.436,13 -1,27% 17.214,69

Sub do combustível=>     981.267,51

4 TAXA DE AMINISTRAÇÃO ESTIMADA - PARÂMETRO MÉDIO=>   0,30% 2.943,80

Total estimado da licitação =>     984.211,31

• Os valores estimados acima servirão para critério de julgamento do maior valor de desconto ofertado no
combustível e para menor taxa de administração.

• Os valores pagos será o valor médio da tabela da ANP.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 22 de julho de 2025, Hora: 10h00min.

CONSULTAS E EDITAL:  http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/; Esclarecimentos:

cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496.

Porto Velho/RO, 03 de julho de 2025.

Everton José dos Santos Filho

Agente de Contratações

http://www.ale.ro.gov.br/
http://transparencia.al.ro.leg.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
mailto:cpl@ale.ro.gov.br